
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23581/25/ΓΠ 

Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής Πα-
ραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχο-
λής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141) και ιδίως τα 
άρθρα 90-97.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Το άρθρο 34 του ν. 5128/2024 (Α΄ 118).
4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 83).
5. Την υπ’ αρ. 1569/21-3-2023 κοινή υπουργική απόφα-

ση «Καθορισμός ειδικών ζητημάτων που αφορούν στην 
εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη χρηματο-
δότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827),

6. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), 

7. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13)

8. Την υπό στοιχεία 2857/18/ΓΠ/21-02-2018 (Β΄ 750) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής 
και Αγροτικού Περιβάλλοντος.

9. Την υπό στοιχεία 5913/24/ΓΠ/2024 (Β΄ 2144) από-
φαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

10. Την απόφαση της υπ’ αρ. 16ης/09-04-2025 συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος η οποία διαβι-
βάστηκε με το υπό στοιχεία 18038/25/ΓΠ/23-06-2025 
έγγραφό του, που αφορά στην επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 και του Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας.

11. Την απόφασή της στην υπ’ αρ. 328/30-07-2025 
συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγω-
γής και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπο-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας», ως 
ακολούθως:

Επικαιροποίηση Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος 
της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Άρθρο 1  
Γενικές Διατάξεις

Ο τρίτος κύκλος σπουδών αφορά στην οργάνωση 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.), με 
ελάχιστη διάρκεια τριών (3) ακαδημαϊκών ετών, η επιτυ-
χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο οκτώ 
(8) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020. Η ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμάτων σπουδών 
και η έναρξη της λειτουργίας τους προϋποθέτουν την 
προηγούμενη πιστοποίησή τους από την Εθνική Αρχή 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). Για τη συνέχιση της 
λειτουργίας τους απαιτείται η περιοδική πιστοποίησή 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4334

57093

08.08.2025 16:02:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57094 Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο αξιολόγησης της ακα-
δημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσονται.

Άρθρο 2  
Οργάνωση Διδακτορικών Σπουδών

1. Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση 
του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας διέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία (ν. 4957/2022), τον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος και από 
τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού που εξειδικεύει 
και συμπληρώνει το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο.

Άρθρο 3  
Σκοπός

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλ-
λοντος έχει ως πρωταρχικό σκοπό την ανάπτυξη ερευνη-
τών για την προαγωγή της επιστήμης, περιλαμβάνει την 
εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής και ολοκληρώνεται 
με την απονομή διδακτορικού τίτλου. Αποσκοπεί στην 
παραγωγή πρωτότυπης και καινοτόμου επιστημονικής 
έρευνας και στη δημιουργία επιστημόνων ικανών να 
συμβάλλουν στην εξέλιξη της γνώσης σε όλους τους 
τομείς και τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το 
Τμήμα, ώστε να είναι σε θέση να στελεχώσουν πανε-
πιστήμια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανι-
σμούς του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα 
και διεθνώς.

Άρθρο 4  
Όργανα Διοίκησης

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύγκλητος του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας και η Συνέλευση του Τμήματος 
Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλ-
λοντος, ενώ υποστηρίζεται γραμματειακά και διοικητικά 
από τη Γραμματεία του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος, η οποία, 
μεταξύ άλλων, έχει την ευθύνη για την προκήρυξη, τις 
εγγραφές και την τήρηση αρχείου.

Άρθρο 5  
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

1. Το Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγρο-
τικού Περιβάλλοντος προσφέρει ένα ολοκληρωμένο 
διδακτορικό πρόγραμμα στις Γεωπονικές Επιστήμες. 
Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 
ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του 
κατόχου του στην προαγωγή συγκεκριμένων πεδίων 
της επιστήμης, την κατανόηση σε βάθος της επιστημο-
νικής του περιοχής και την εκπόνηση και υποστήριξη 
μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου έρευνας στο πεδίο της 
επιστήμης του.

2. Το Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και 
Αγροτικού Περιβάλλοντος μπορεί να εκδίδει προσκλή-
σεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για θέσεις υποψηφί-
ων διδακτόρων (Υ.Δ.), οι οποίες δημοσιοποιούνται δια 

του ημερήσιου τύπου και αναρτώνται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Τμήματος. Οι όροι, οι προθεσμίες και οι 
διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής 
των Υ.Δ., καθώς και πρόσθετες υποχρεώσεις των Υ.Δ., 
ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των 
διδακτορικών διατριβών μνημονεύονται ρητά στις σχε-
τικές προκηρύξεις.

3. Η διάρκεια του διδακτορικού προγράμματος είναι 
κατ’ ελάχιστον τρία (3) και κατά το μέγιστο έξι (6) έτη.

4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν την υποχρέωση 
υποβολής ετήσιας έκθεσης προόδου την ημερομηνία 
συμπλήρωσης ενός ημερολογιακού έτους από τον ορι-
σμό του θέματος της διδακτορικής διατριβής με δυνατό-
τητα χρονικής παράτασης 60 ημερών, κάθε ακαδημαϊκό 
έτος, μετά από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής.

5. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
6. Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να συμμε-

τέχουν στις εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριό-
τητες του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και 
Αγροτικού Περιβάλλοντος και συνεπώς η φυσική τους 
παρουσία στους χώρους του Τμήματος είναι απαραίτητη 
για τουλάχιστον δύο ακαδημαϊκά έτη με βεβαίωση του 
επιβλέποντα.

7. Η ολοκλήρωση του Π.Δ.Σ. απαιτεί τουλάχιστον εκα-
τόν ογδόντα (180) πιστωτικές μονάδες (ECTS) οι οποίες 
κατανέμονται στις ακόλουθες δραστηριότητες:

α) Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής: 140 Πιστωτικές 
μονάδες.

β) Μια τουλάχιστον δημοσίευση σε διεθνές περιοδικό: 
20 Πιστωτικές μονάδες.

γ) Ανακοίνωση σε συνέδριο με Πρακτικά: 5 Πιστωτικές 
μονάδες.

δ) Δυο ειδικά θέματα εμβάθυνσης στο ευρύτερο πεδίο 
του αντικειμένου της διδακτορικής διατριβή: 10 Πιστω-
τικές μονάδες (5 ECTS ανά μάθημα).

3) Ανάπτυξη δύο θεμάτων σε σεμινάρια: 5 Πιστωτικές 
μονάδες.

Άρθρο 6  
Προκήρυξη θέσεων Υποψήφιων Διδακτόρων

1. Το Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγρο-
τικού Περιβάλλοντος μπορεί είτε να ακολουθήσει τη δια-
δικασία της προκήρυξης ή της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, είτε 
να δέχεται αιτήσεις σε συγκεκριμένες χρονικές περιό-
δους ή καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

2. Οι σχετικές προσκλήσεις δημοσιοποιούνται με κάθε 
πρόσφορο τρόπο και αναρτώνται στον διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος.

3. Στην προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης ενδια-
φέροντος μνημονεύονται οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι 
προθεσμίες, τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει 
να υποβληθούν, ο μέγιστος αριθμός υποψήφιων διδα-
κτόρων, οι διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και 
επιλογής Υ.Δ., η γλώσσα συγγραφής της διατριβής, κα-
θώς και πρόσθετες υποχρεώσεις των Υ.Δ., ρήτρες, παρα-
δοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των Διδακτορικών 
Διατριβών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57095Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

Άρθρο 7  
Προϋποθέσεις Εισαγωγής  
στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής έχουν:

- Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, τα οποία 
είναι ενταγμένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., με βαθμό πτυχίου τουλά-
χιστον 6,50 και με βαθμό μεταπτυχιακού διπλώματος 
σπουδών τουλάχιστον 7,00.

- Απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
Α.Ε.Ι., κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας, που αντιστοιχεί 
σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών 
Μονάδων (ECTS) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, τα οποία 
είναι ενταγμένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., με βαθμό τουλάχιστον 7,00.

- Απόφοιτοι των δυο παραπάνω κατηγοριών αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Στην περίπτωση αυτή, οι 
αιτούντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής 
τίτλου σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα 
πρέπει να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν 
προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους 
και το αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο 
Εθνικό μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., μέχρι την ολοκλήρωση της διάρ-
κειας των διδακτορικών σπουδών τους. Σε διαφορετική 
περίπτωση γίνεται διαγραφή του υποψήφιου διδάκτορα.

- Επιπλέον, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, και ασχέτως 
βαθμού πτυχίου ή μεταπτυχιακού, δικαίωμα υποβολής 
αίτησης έχουν: i) υποψήφιοι με πενταετή τουλάχιστον 
ερευνητική δραστηριότητα που τεκμηριώνεται με πρό-
σφατες δημοσιεύσεις σε έγκριτα περιοδικά και ανάλο-
γο ερευνητικό έργο με συνάφεια με το αντικείμενο της 
διδακτορικής διατριβής, ii) Υπότροφοι του ΙΚΥ ή άλλων 
Οργανισμών που χορηγούν υποτροφία κατόπιν εξετά-
σεων ή αξιολόγησης.

2. Οι Έλληνες πτυχιούχοι πρέπει να γνωρίζουν επαρ-
κώς (πολύ καλή γνώση) τουλάχιστον την αγγλική, οι δε 
αλλοδαποί επαρκώς και την αγγλική και την ελληνική.

Άρθρο 8  
Διαδικασία Εισαγωγής

Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος πληροί τις προϋπο-
θέσεις του άρθρου 7, δύναται να υποβάλλει προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος κατά τη διάρκεια κάθε ακα-
δημαϊκού έτους τα εξής:

α) Έντυπη αίτηση προς τη Γραμματεία του Τμήματος 
στο οποίο επιθυμεί να εκπονήσει τη διδακτορική δια-
τριβή με: i) τον προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής 
διατριβής, ii) τον προτεινόμενο επιβλέποντα της διδα-
κτορικής διατριβής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 
ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και iii) γλώσσα συγ-
γραφής, η οποία δύναται να είναι η ελληνική ή η αγγλική.

β) Αντίγραφα τίτλων σπουδών.

γ) Σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-
ματεύεται η διδακτορική διατριβή. 

δ) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
ε) Δύο (2) συστατικές επιστολές.
στ) Αντίγραφο της μεταπτυχιακής διατριβής σε ηλε-

κτρονική μορφή.
ζ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία θα 

αναφέρονται τα παρακάτω: i) ο υποψήφιος έχει λάβει 
γνώση και αποδέχεται τον κανονισμό διδακτορικών 
σπουδών του Τμήματος και ii) όλα τα έγγραφα που κατα-
τίθενται μαζί με την αίτησή του είναι ακριβή αντίγραφα 
των πρωτότυπων που έχει στη διάθεση του.

η) Φωτοτυπία του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας.

Άρθρο 9  
Κριτήρια Επιλογής

Στις περιπτώσεις προκήρυξης ή πρόσκλησης εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος από το Τμήμα ή στην περίπτωση 
απευθείας αίτησης του υποψηφίου για εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής, η επιλογή και αξιολόγηση των υπο-
ψηφίων Διδακτόρων γίνεται με συνεκτίμηση των εξής 
βασικών και συμπληρωματικών κριτηρίων:

Βασικά Κριτήρια
α) Συνάφεια του πτυχίου με τις Γεωπονικές Επιστήμες 

ή/και με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής.
β) Συνάφεια του μεταπτυχιακού διπλώματος με τις 

Γεωπονικές Επιστήμες ή/και με το αντικείμενο της δι-
δακτορικής διατριβής.

γ) Γενικός βαθμός του πτυχίου.
δ) Γενικός βαθμός του μεταπτυχιακού διπλώματος 

σπουδών.
ε) Επίδοση σε προπτυχιακή ή μεταπτυχιακή διπλω-

ματική εργασία και συνάφειά της με το αντικείμενο της 
διδακτορικής διατριβής.

στ) Τυχόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου. 
Αυτό αποδεικνύεται με δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστη-
μονικά περιοδικά ή/και ανακοινώσεις σε επιστημονικά 
συνέδρια ή/και συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα.

ζ) Πληρότητα της πρότασης εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής και υποστήριξης της δυνατότητας/καταλλη-
λόλητας υλοποίησης της με βάση το βιογραφικό του 
υποψηφίου.

Συμπληρωματικά Κριτήρια
α) Δύο πρόσφατες συστατικές επιστολές.
β) Υποτροφία ή οικονομική κάλυψη.
γ) Στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υποψη-

φίου που καταδεικνύουν την επαγγελματική του εμπει-
ρία και καταξίωση.

δ) Άλλοι τίτλοι σπουδών (Πτυχία).

Άρθρο 10  
Διαδικασία Επιλογής Υποψήφιων Διδακτόρων

1. Η Γραμματεία ελέγχει την τυπικότητα των αιτήσε-
ων και των δικαιολογητικών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον κανονισμό του Τμήματος και κατόπιν 
διαβιβάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις ομαδοποιεί και ορίζει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57096 Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

μία Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής (ΕΑΕ) για την 
εξέταση τους. Η επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις 
και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υπο-
ψηφίους σε συνέντευξη.

3. Η Επιτροπή υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος 
αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι 
για τους οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέπει 
να γίνει δεκτός/ή, καθώς και ο προτεινόμενος επιβλέπων, 
εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από τον υποψήφιο. 

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπό-
μνημα της Επιτροπής και τη γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντα, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του/της υποψήφιου/φιας. Στην εγκριτική απόφα-
ση ορίζεται ο/η επιβλέπων/ουσα, η τριμελής συμβουλευ-
τική επιτροπή και το θέμα της διδακτορικής διατριβής, 
κατόπιν εισήγησης του/της επιβλέποντα/ουσας, καθώς 
και η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής.

5. Τα αρμόδια όργανα του Τμήματος δεσμεύονται από 
τα Μητρώα του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, να δια-
πιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα 
για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Το αρμόδιο 
όργανο του πανεπιστημίου ή ερευνητικού κέντρου, εφό-
σον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται στον κατά-
λογο του άρθρου 307 του ν. 4957/2022, επιπροσθέτως 
των λοιπών δικαιολογητικών που καθορίζει, οφείλει να 
ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από τον φορέα πραγματοποίησης τον 
σπουδών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έρ-
γου. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται 
η Ελληνική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνω-
ρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην 
ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Άρθρο 11  
Ειδικά Μαθήματα Προγράμματος  
Διδακτορικών Σπουδών

1. Υποψήφιος Διδάκτορας κάτοχος ΔΜΣ αλλά όχι στις 
Γεωπονικές Επιστήμες θα πρέπει να παρακολουθήσει και 
να εξεταστεί σε μαθήματα του/των ΠΜΣ του Τμήματος 
Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλ-
λοντος. Η ομάδα μαθημάτων που θα παρακολουθήσει ο 
υποψήφιος καθορίζεται μετά από σχετική πρόταση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

2. Υποψήφιοι διδάκτορες απόφοιτοι ΑΕΙ οι οποίοι δεν 
έχουν αποφοιτήσει από Πανεπιστημιακά Γεωπονικά 
Τμήματα, καθώς επίσης και απόφοιτοι ΤΕΙ ή ΑΣΠΑΙΤΕ 
υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν 
επιτυχώς σε αριθμό προπτυχιακών μαθημάτων του προ-
γράμματος σπουδών του Τμήματος.

i) Για τον καθορισμό του αριθμού των μαθημάτων (έως 
3 για τους αποφοίτους Πανεπιστημίων, 8 για αποφοίτους 
πρώην ΤΕΙ και 8-12 για αποφοίτους ΑΣΠΑΙΤΕ), καθώς και 
ποια μαθήματα θα πρέπει να παρακολουθήσει ο Υ.Δ. (με 
προτεραιότητα τα σχετικά μαθήματα του προπτυχιακού 
κύκλου σπουδών), θα λαμβάνεται υπόψη το βιογραφικό 
του Υ.Δ. (ποια μαθήματα έχει παρακολουθήσει σε προ-

πτυχιακό ή μεταπτυχιακό επίπεδο όπως προκύπτει από 
τις αντίστοιχες αναλυτικές βαθμολογίες του προπτυχι-
ακού και του μεταπτυχιακού κύκλου σπουδών) καθώς 
και το αντικείμενο της διατριβής που θα εκπονήσει (το 
γενικό πλαίσιο).

ii) Στην περίπτωση υποτρόφων που έχουν δώσει εξε-
τάσεις σε διάφορες θεματικές ενότητες και εφόσον το 
αποτέλεσμα στην εξέταση είναι επιτυχές, κάθε θεματική 
ενότητα θα θεωρείται ως τουλάχιστον ένα προπτυχιακό 
μάθημα (αναλόγως της εξετασθείσας ύλης).

iii) Εφόσον κριθεί σκόπιμο να παρακολουθήσει προ-
πτυχιακά μαθήματα ο Υ.Δ., θα πρέπει να ολοκληρωθεί 
επιτυχώς η διαδικασία παρακολούθησης και εξέτασης 
στα αντίστοιχα εξάμηνα σπουδών, κατά τα δύο πρώτα 
έτη από την έναρξη της διδακτορικής του διατριβής.

Η τελική απόφαση θα λαμβάνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος μετά από εισήγηση του επιβλέποντος για 
τον καθορισμό των μαθημάτων, όπως προβλέπεται από 
τα i και ii. Σημειώνεται ότι ο αριθμός των μαθημάτων 
μπορεί να αυξηθεί, εάν απαιτηθεί αιτιολογημένα από 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. 

3. Οι ΥΔ υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να 
εξετασθούν επιτυχώς σε δύο (2) ειδικά θέματα εμβάθυν-
σης στο ευρύτερο πεδίο του αντικειμένου της διδακτο-
ρικής διατριβής, αλλά όχι άμεσα σχετιζόμενα με αυτό, με 
εξεταστές μέλη ΔΕΠ του ιδίου ή άλλου πανεπιστημιακού 
Tμήματος της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Τον ορισμό 
των μαθημάτων εισηγείται ο Επιβλέπων Καθηγητής στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

4. Επίσης, απαιτείται η ενεργή συμμετοχή των Υ.Δ. σε 
σεμινάρια, τα θέματα των οποίων εισηγείται ο Επιβλέπων 
Καθηγητής στη Συνέλευση του Τμήματος. Συγκεκριμένα, 
οι Υ.Δ. είναι υποχρεωμένοι να αναπτύξουν δύο θέματα 
σε αντίστοιχα σεμινάρια, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, σχετικά με την εξειδίκευσή τους.

Άρθρο 12  
Διαδικασία Αξιολόγησης Προόδου κατά την 
Εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής

1. Ο Υποψήφιος Διδάκτορας κατά την περίοδο εκπό-
νησης της διδακτορικής του διατριβής έχει υποχρέωση 
υποβολής έκθεσης παρουσίασης της προόδου της εργα-
σίας του ετησίως στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτρο-
πή την ημερομηνία συμπλήρωσης ενός ημερολογιακού 
έτους από τον ορισμό του θέματος της διδακτορικής 
διατριβής με δυνατότητα χρονικής παράτασης 60 ημε-
ρών. Η έκθεση προόδου θα πρέπει να είναι αναλυτική 
σχετικά με την πρόοδο του υποψηφίου διδάκτορα και 
να συνοδεύεται από τον προγραμματισμό των εργασιών 
του επόμενου έτους. Ακόμη στην έκθεση αναφέρονται οι 
τυχόν δυσκολίες και προβλήματα που παρουσιάστηκαν 
κατά το προηγούμενο έτος.

2. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή έχει υποχρέ-
ωση να υποβάλλει την έκθεση προόδου του υποψή-
φιου διδάκτορα στη Συνέλευση του Τμήματος εντός 
του χρονικού διαστήματος που ορίζεται στην παρ. 1 
του παρόντος άρθρου. Στην ετήσια αυτή έκθεση πρέ-
πει απαραιτήτως, με συνοδευτικό έγγραφο, η Τριμελής 
Συμβουλευτική Επιτροπή να αναφέρει τη συγκεκριμένη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57097Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

πρόοδο του υποψήφιου διδάκτορα για το έτος που πέ-
ρασε, την ικανοποιητική ή

μη πρόοδο της ερευνητικής εργασίας. Η μη υποβολή 
της ετήσιας έκθεσης από τον Υ.Δ. οδηγεί σε οριστική 
διαγραφή του από υποψήφιο διδάκτορα με απόφαση 
συνέλευσης του Τμήματος.

3. Η Δ.Δ. είναι πρωτότυπη ερευνητική εργασία, που 
συμβάλει στην πρόοδο της επιστήμης της Γεωπονίας. Η 
πρωτοτυπία και η επιστημονική αξία της διατριβής, θα 
τεκμηριώνεται από την ολοκλήρωση α) μίας (1) τουλά-
χιστον πρωτότυπης δημοσίευσης από τα δεδομένα της 
διδακτορικής διατριβής σε επιστημονικά περιοδικά ανα-
γνωρισμένου κύρους (ενταγμένα στο σύστημα ISI) στην 
οποία θα πρέπει να είναι πρώτος συγγραφέας ο Υ.Δ. και 
ο/η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια να περιλαμβάνεται 
στους συγγραφείς της δημοσίευσης και β) μια τουλάχι-
στον ανακοίνωση από τα δεδομένα της διδακτορικής 
διατριβής σε εθνικά ή διεθνή συνέδρια.

4. Δίνεται η δυνατότητα αλλαγής επιβλέποντα/ουσας 
ή μέλους της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
(ΤΣΕ) σε περίπτωση που συντρέχουν λόγοι (εκλείψει) 
ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του/της μετά 
από εισήγηση του επιβλέποντα/ουσας και έγκρισή της 
από την ΣΤ, καταθέτοντας σχετική αίτηση. Η αλλαγή του 
επιβλέποντα ή μέλους της ΤΣΕ δεν επιφέρει άλλες μετα-
βολές στις υποχρεώσεις των Υ.Δ. ούτε στις διαδικασίες 
που πρέπει να ακολουθήσουν, προκειμένου να ολοκλη-
ρώσουν το ΠΔΣ.

5. Αντικατάσταση του επιβλέποντα καθηγητή μπορεί 
να γίνει με αιτιολογημένη αίτηση του επιβλέποντα ή 
του Υ.Δ. και μόνο με τη σύμφωνη γνώμη του ίδιου του 
επιβλέποντα, εφόσον αυτό καθίσταται εφικτό. Η από-
φαση λαμβάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Ο 
αντικαταστάτης, ο οποίος θα πρέπει επίσης να πληροί 
τις προϋποθέσεις του νόμου, οφείλει να καταθέσει προς 
τη Συνέλευση Τμήματος γραπτή δήλωση, με την οποία 
θα αποδέχεται την ανάληψη των καθηκόντων της επί-
βλεψης της Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 13  
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

1. Αλλαγή θέματος/τίτλου διδακτορικής διατριβής
Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τρο-

ποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ύστερα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του Υ.Δ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να υπο-
βληθεί μέχρι την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Όταν το θέμα της 
διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλήρως, ο ΥΔ έχει το 
δικαίωμα να καταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. 
Στη συνέχεια ακολουθούνται οι διαδικασίες επιλογής 
και επίβλεψης που προβλέπονται στον Κανονισμό του 
Τμήματος, χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει 
ήδη παρέλθει.

2. Γλώσσα συγγραφής διδακτορικής διατριβής
Ως γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 

ορίζεται η ελληνική ή η αγγλική. Η διδακτορική διατριβή 
συντάσσεται σε γλώσσα που αποφασίζει η Συνέλευση 

του Τμήματος, η οποία λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγ-
γραφής που έχει προτείνει ο Υ.Δ. στην αίτησή του. Σε 
περίπτωση που η γλώσσα συγγραφής της διατριβής είναι 
η αγγλική, υποβάλλεται εκτενής περίληψη (7000-8000 
λέξεις) στην ελληνική γλώσσα, η οποία περιγράφει τον 
σκοπό, τη μεθοδολογία και τα κύρια αποτελέσματα της 
διδακτορικής διατριβής. Αλλαγή της γλώσσας συγγρα-
φής της διδακτορικής διατριβής μπορεί να γίνει κατόπιν 
αίτησης του υποψηφίου διδάκτορα, τεκμηριωμένης ει-
σήγησης της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και 
έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

3. Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής.
Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 

διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές ση-
μείο, η σύνθεση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής, καθώς και της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
της διδακτορικής διατριβής. Περαιτέρω οδηγίες συγ-
γραφής της διδακτορικής διατριβής αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 14 
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

1. Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται σύμ-
φωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο.

2. Ο/η επιβλέπων/ουσα συμβουλεύει και καθοδηγεί 
τον/την υποψήφιο/α για όλα τα θέματα που σχετίζονται 
με την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, όπως για 
παράδειγμα τη μεθοδολογία έρευνας. Έχει τακτικές συ-
ναντήσεις και στενή ακαδημαϊκή συνεργασία με τον/
την υποψήφιο/α διδάκτορα και τον/την ενθαρρύνει να 
παρουσιάζει την πορεία της διατριβής σε διάφορα σε-
μινάρια ή εκδηλώσεις, σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή σε 
προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα.

3. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων και ο επιβλέπων, έχουν είτε το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε το ίδιο ή συναφές 
επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική 
διατριβή σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1). 

5. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

6. Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επι-
τροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

7. Αν ο επιβλέπων ή κάποιο από τα μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, εκλείψει ή αδυνατεί να εκ-
πληρώσει τα καθήκοντά του, μετά από αίτημα του ίδιου ή 
του υποψήφιου διδάκτορα, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης του 
έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

8. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου 
ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57098 Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδι-
ότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής.

9. Κάθε μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος μπορεί να 
επιβλέπει έως πέντε (5) το πολύ υποψήφιους διδάκτορες.

Άρθρο 15 
Υποστήριξη και Αξιολόγηση  
της διδακτορικής Διατριβής

1. Η υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτορικής 
Διατριβής, γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προ-
βλέπεται στην κείμενη νομοθεσία.

2. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίας έκθεσης 
προόδου σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την τριμε-
λή συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής. Μετά 
από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 
η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή εξετα-
στική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής.

3. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν α) τα 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, εφόσον 
πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομοθεσία, και 
β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, που πρέπει να 
πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομοθεσία. Κατ’ 
ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξετα-
στικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού που ανήκουν στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.

4. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της τριμελούς επιτρο-
πής προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή είναι 
αρνητική, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν 
αίτησης του υποψηφίου.

5. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

6. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα σε χώρους του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο. Η 
συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τη-
λεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρου-
σία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. Η συνε-
δρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συντονίζεται 
από το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ. Στη συνέχεια η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια 
αυτά την εγκρίνει με πλειοψηφία πέντε (5) τουλάχιστον 

μελών. Μετά τη διαδικασία υποστήριξης, η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή συντάσσει πρακτικό.

7. Η επταμελής εξεταστική επιτροπή δύναται να ανα-
πέμψει, με απόφαση της πλειοψηφίας των παριστάμε-
νων μελών της, τη διδακτορική διατριβή για διορθώσεις 
ή επεξηγήσεις για χρονικό διάστημα όχι πέρα των έξι 
(6) μηνών. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας 
δεν καταθέσει εγκαίρως τις διορθώσεις, η διαδικασία 
της δημόσιας υποστήριξης επαναλαμβάνεται. Στην πε-
ρίπτωση που η διδακτορική διατριβή δεν αξιολογηθεί 
επιτυχώς τη δεύτερη φορά ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
διαγράφεται από τα σχετικά μητρώα του Τμήματος. Στην 
περίπτωση της διαγραφής του υποψήφιου διδάκτορα 
θα μπορεί να χορηγείται στον υποψήφιο βεβαίωση ότι 
ασχολήθηκε ερευνητικά στο αντίστοιχο γνωστικό αντι-
κείμενο και βεβαίωση παρακολούθησης μαθημάτων.

8. Η τριμελής επιτροπή ελέγχει την πληρότητα και ορ-
θότητα του τελικού κειμένου σε περίπτωση διορθώσεων. 
Στη συνέχεια τα μέλη της τριμελούς επιτροπής σε συνεν-
νόηση με τα μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
που συμμετείχαν στη διαδικασία της δημόσιας υποστή-
ριξης αποφασίζουν για το περιεχόμενο του πρακτικού.

9. Το τελικό πρακτικό της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη (είτε 
συμμετείχαν με φυσική παρουσία είτε μέσω τηλεδιάσκε-
ψης) της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

10. Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή βαθμολογείται 
με την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα, Λίαν Καλώς, Καλώς.

11. Με την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής 
διατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-
κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 16  
Χρονική Διάρκεια εκπόνησης  
διδακτορικής διατριβής - Αναστολή φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Η ανώτατη 
χρονική διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής 
ορίζεται στα έξι (6) ημερολογιακά έτη.

2. Σε περίπτωση που ο/η Υ.Δ. δεν ολοκληρώσει την 
παρουσίαση της διατριβής σε στα έξι (6) ημερολογιακά 
έτη, κατόπιν αιτήσεώς του και με τη σύμφωνη γνώμη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, η Συνέλευση του 
Τμήματος μπορεί να χορηγήσει παράταση της φοίτησης 
για χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει 
συνολικά το 1 έτος.

3. Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει αναστολή σπουδών. Η διάρκεια της αναστολής 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) έτος και χορηγείται 
μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. στράτευση, σο-
βαρή ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί και επαγγελμα-
τικοί λόγοι). Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης 
αίρονται όλες οι παροχές του ΥΔ. Ο χρόνος αναστολής 
της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής δεν προσμε-
τράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57099Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

Άρθρο 17  
Υποτροφίες σε Υποψήφιους/ες Διδάκτορες

1. Το πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών δύναται 
να χορηγεί προς Υποψήφιους/ες Διδάκτορες ανταπο-
δοτικές και μη υποτροφίες, και βραβεία, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, τις διατάξεις του Κανο-
νισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, τον Κανονισμό Σπουδών του 
προγράμματος, και τις αποφάσεις των αρμοδίων πανε-
πιστημιακών οργάνων διοίκησης.

2. Αρμόδιο όργανο για τον καθορισμό του ανώτατου 
αριθμό των υποτροφιών και των βραβείων, των κριτηρί-
ων χορήγησης αυτών, καθώς και για κάθε άλλο σχετικό 
με τις υποτροφίες θέμα είναι η Συνέλευση του Τμήματος.

3. Οι υποτροφίες αριστείας και τα βραβεία χορηγού-
νται προς τους υποψήφιους διδάκτορες με κριτήριο την 
επίδοση τους στις σπουδές και την ατομική ή την οικο-
γενειακή οικονομική τους κατάσταση [άρθρο 283 του 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141)].

Οι ανταποδοτικές υποτροφίες χορηγούνται προς τους 
υποψήφιους διδάκτορες με κριτήρια την επίδοση τους 
στις σπουδές, την ατομική ή την οικογενειακή οικονο-
μική τους κατάσταση και την συμβολή τους στο εκπαι-
δευτικό/εργαστηριακό/ερευνητικό έργο του Τμήματος.

Υποτροφία δεν χορηγείται στις περιπτώσεις:
α) υποψηφίων διδακτόρων οι οποίοι λαμβάνουν υπο-

τροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα.
β) υποψηφίων διδακτόρων που κατέχουν έμμισθη 

θέση στο δημόσιο τομέα.
γ) υποψηφίων διδακτόρων που βρίσκονται σε εκπαι-

δευτική άδεια μετ’ αποδοχών.

Άρθρο 18 
Διαδικασία ανάθεσης επικουρικού διδακτικού 
έργου σε υποψήφιους διδάκτορες

1. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει σε υποψήφιους 
διδάκτορες τη διεξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου 
σε προγράμματα πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος, υπό την επίβλεψη του διδάσκοντος του 
μαθήματος.

2. Το Τμήμα δύναται να χορηγεί ανταποδοτικές υπο-
τροφίες σε υποψήφιους διδάκτορες με την υποχρέωση 
υποστήριξης της εκπαιδευτικής διαδικασίας και παροχής 
επικουρικού διδακτικού έργου.

3. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικου-
ρία των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου και 
συγκεκριμένα κατά τη διεξαγωγή φροντιστηρίων και 
εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και η 
διόρθωση ασκήσεων. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύναται 
να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου.

4. Η Συνέλευση δύναται, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. 
και λαμβάνοντας υπόψη την άποψη του υπεύθυνου 
του μαθήματος και του επιβλέποντα του Υ.Δ., με από-
φασή της να αναθέτει το επικουρικό διδακτικό έργο 
στους/στις υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή 
της Σχολής.

5. Μετά από απόφαση της Συνέλευσης εκδίδεται 
πρόσκληση προς τους υποψήφιους διδάκτορες του 
Τμήματος για παροχή επικουρικού διδακτικού έργου 
στο προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος.

6. Το ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας που δύναται 
να βαρύνει αποκλειστικά ιδιωτικούς, ίδιους και διεθνείς 
πόρους του Π.Θ. για την ανάθεση επικουρικού έργου 
σε υποψήφιους διδάκτορες ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. 

7. Οι αιτήσεις, οι οποίες συνοδεύονται από την άποψη 
του επιβλέποντα, υποβάλλονται στην Γραμματεία του 
Τμήματος, εξετάζονται και η Συνέλευση με απόφασή 
της αναθέτει το επικουρικό διδακτικό έργο. Περαιτέρω 
λεπτομέρειες ρυθμίζονται με απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 19  
Δικαιώματα των Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
2. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα 

των φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπου-
δών.

3. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Τμήματος και να 
λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδο-
τούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/
προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της διδα-
κτορικής τους έρευνας.

4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες μέχρι και πέντε (5) έτη 
μετά την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής, 
διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρή-
σης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών.

Άρθρο 20  
Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Ο υποψήφιος διδάκτορας, κάθε έτος, παρουσιάζει 
προφορικά και υποβάλλει και εγγράφως αναλυτική έκ-
θεση ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής του διατριβής. 
Αντίγραφο της έκθεσης, καθώς και σχόλια επ’ αυτής από 
τον επιβλέποντα ή την τριμελή επιτροπή και εκθέσεις 
προόδου καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του υπο-
ψήφιου διδάκτορα.

2. Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να συνερ-
γάζονται με τον επιβλέποντα καθηγητή και τα μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστή-
ριξη της εκπόνησης της διατριβής τους.

3. Οι υποψήφιοι διδάκτορες οφείλουν να ολοκληρώ-
σουν επιτυχώς:

- Τα μαθήματα του ΠΠΣ εφόσον απαιτηθούν,
- Τα μαθήματα του ΠΜΣ εφόσον απαιτηθούν,
- Τα ειδικά θέματα εμβάθυνσης,
- Την παρουσίαση των σεμιναρίων σε θέματα σχετικά 

με την εξειδίκευσή τους.
4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να συμμε-

τέχουν στις ακαδημαϊκές δραστηριότητες του Τμήματος 
(εργαστήρια, φροντιστηριακά μαθήματα, επιτηρήσεις 
εξετάσεων προπτυχιακού και μεταπτυχιακού επιπέδου, 
επιστημονικές ημερίδες).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57100 Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν την υποχρέωση να 
συμμετέχουν στα σεμινάρια που διοργανώνει το Τμήμα.

6. Στις υποχρεώσεις του υποψήφιου διδάκτορα περι-
λαμβάνονται μία (1) τουλάχιστον δημοσίευση πρωτότυ-
πης δημοσίευσης (σχετική με τη διδακτορική διατριβή) 
σε επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους 
(ενταγμένα στο σύστημα ISI) και μια (1) τουλάχιστον 
ανακοίνωση σε συνέδρια (σχετική με τη διδακτορική 
διατριβή) πριν την υποστήριξη της διατριβής του.

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να αναφέ-
ρουν στις δημοσιεύσεις και στις ανακοινώσεις τους σε 
συνέδρια ως φορέα προέλευσης τους το Τμήμα Γεωπο-
νίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

8. Οι υποψήφιοι διδάκτορες οφείλουν να τηρούν α) 
τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής και β) 
τον Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 21  
Υποχρεώσεις Επιβλέποντα Καθηγητή

Ο επιβλέπων καθηγητής ενός υποψήφιου διδάκτορα 
έχει τις παρακάτω υποχρεώσεις:

- Να καθοδηγεί και να υποστηρίζει την έρευνα του 
υποψήφιου διδάκτορα.

- Να συναντά τον υποψήφιο διδάκτορα σε τακτά χρο-
νικά διαστήματα.

- Να συμβουλεύει τον υποψήφιο διδάκτορα στην επι-
λογή των μεθόδων που θα χρησιμοποιηθούν κατά την 
εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής του.

- Να μεριμνά ώστε ο υποψήφιος διδάκτορας να εκπλη-
ρώνει τις υποχρεώσεις του ως υποψήφιος διδάκτορας 
και να τον καθοδηγεί ώστε να ολοκληρώνονται αυτές 
επιτυχώς και εγκαίρως.

- Να ελέγχει την πληρότητα και ορθότητα του τελικού 
κειμένου της διδακτορικής διατριβής. Να μεριμνά ώστε 
ο υποψήφιος διδάκτορας να καταθέσει την διδακτορι-
κή διατριβή του εντός των προβλεπόμενων χρονικών 
ορίων.

- Να συντονίζει την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή.

Άρθρο 22  
Βιομηχανικά Διδακτορικά

1. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, 
η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρ-
μοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊό-
ντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανί-
ας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 

και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτο-
ρα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., κατό-
πιν εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι 
όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή 
των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών 
του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
του Α.Ε.Ι., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθο-
ρισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξάγει, εν 
όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηριότητα σε 
χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμ-
φωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη 
και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονι-
σμού του προγράμματος σπουδών.

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανο-
μένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Α.Ε.Ι. και τον εσωτερικό 
κανονισμό του προγράμματος διδακτορικών σπουδών 
του Τμήματος.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας που αναφέρεται στην παρ. 3.

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φο-
ρέα ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδό-
τη, οι οποίες υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, 
βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, 
εκτός εάν η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής χρη-
ματοδοτείται μέσω της επιχείρησης ή της βιομηχανί-
ας για την εκτέλεση έργου/προγράμματος μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 
οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές δύνανται να βαρύνουν 
τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου έργου/
προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57101Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 

επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 

παράρτημα στην ημεδαπή. Τα ειδικότερα ζητήματα σχε-

τικά με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που 

χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας καθορίζονται με την υπ’ αρ. 1569/ 

21-03-2023 (Β’ 1827) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-

κονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 23  

Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων

H διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα είναι δυνατή με 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από αι-

τιολογημένη εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής 

επιτροπής. Μεταξύ των λόγων για τη διαγραφή περι-

λαμβάνονται και οι ακόλουθοι:

α) εφόσον ο υποψήφιος διδάκτορας υπερβεί τη μέγι-

στη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατρι-

βής, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία,

β) κατόπιν αιτήσεως του υποψήφιου διδάκτορα,

γ) εφόσον ο υποψήφιος διδάκτορας δεν υποβάλει 

εγκαίρως ετήσια έκθεση σχετικά με την πρόοδο της δι-

ατριβής του,

δ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-

νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα.

Άρθρο 24  

Πνευματικά δικαιώματα και Λογοκλοπή

1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Διδακτορικών Δια-

τριβών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπορι-

κής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με σχε-

τικές αποφάσεις της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας 

της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) του Π.Θ. 

2. Κάθε είδος λογοκλοπής και χρήσης τεχνητής νοημο-

σύνης στις εργασίες των μαθημάτων, τις δημοσιεύσεις 

ή τη συγγραφή των Διδακτορικών Διατριβών, επινόηση 

ερευνητικών δεδομένων και αντιεπιστημονική συμπε-

ριφορά γενικότερα απαγορεύεται. Η Ε.Η.Δ.Ε. του Π.Θ. 

είναι αρμόδια να ενημερώνει σχετικά τους/τις Υ.Δ. και να 

επιβάλλει ποινές όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς 

οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την Επιτροπή 

Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας.

3. Καμία διδακτορική εργασία δεν κατατίθεται για υπο-

στήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-

κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής 

βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

Άρθρο 25 

Διδακτορικό Δίπλωμα

1. Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτ-

λο, ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του 

κατόχου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, 

την κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του περιο-

χής και την εκπόνηση μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου ερ-

γασίας ή έρευνας στο πεδίο της επιστήμης του. Το πρό-

τυπο του απονεμόμενου διδακτορικού τίτλου μπορεί να 

είναι Τμηματικό, Διατμηματικό ή Διιδρυματικό. Η μορφή 

του Διδακτορικού Διπλώματος και το τελετουργικό της 

ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανονισμό του ιδρύ-
ματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώματος, 
ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου της υπ 
αρ. 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργικής 
απόφασης.

Η καθομολόγηση των Διδακτόρων γίνεται παρουσία 
των πρυτανικών αρχών στα πλαίσια της καθομολόγησης 
των αποφοίτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών.

2. Ιδρυματικό αποθετήριο
Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το πέρας 

των ενδεχόμενων διορθώσεων που προτείνονται από 
τις εξεταστικές επιτροπές, με ευθύνη της Γραμματείας 
του Τμήματος, κατατίθενται στη βιβλιοθήκη ως ένα (1) 
αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή, μαζί με δήλωση που 
υπογράφεται από τον/ην υποψήφιο/α διδάκτορα και 
τον/ην επιβλέποντα/ουσα, όπου ορίζεται επακριβώς το 
χρονικό πλαίσιο ανάρτησης - δημοσιοποίησης της δια-
τριβής στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
(http://ir.lib.uth.gr).

3. Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Πε-
ριεχομένου

Σύμφωνα με τον ν. 1566/1985, μετά την έγκριση της 
διδακτορικής διατριβής και προκειμένου να χορηγηθεί 
το έγγραφο του τίτλου του διδάκτορα, απαιτείται η κα-
τάθεση της διατριβής στο Εθνικό Αρχείο Διδακτορικών 
Διατριβών (ΕΑΔΔ) που τηρείται και διατίθεται από το 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιε-
χομένου (ΕΚΤ). Η κατάθεση της διδακτορικής διατριβής 
γίνεται μέσω του Συστήματος Ηλεκτρονικής Κατάθεσης 
του ΕΑΔΔ, το οποίο χρησιμοποιείται από τις Γραμματείες 
των ελληνικών ΑΕΙ και τους διδάκτορες, σύμφωνα με τις 
αναλυτικές οδηγίες της σχετικής ιστοσελίδας του ΕΚΤ 
(https://phdms.ekt.gr/phdms/about/aboutPhdms).

Άρθρο 26  
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

1. Η ιδιότητα του διδάκτορα αποκτάται με την ημε-
ρομηνία έγκρισης της διδακτορικής διατριβής από την 
Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή. Η αναγόρευση από τη 
Γενική Συνέλευση έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα. Πριν από 
την αναγόρευση και καθομολόγησή του/της, ο/η Υ.Δ.  
μπορεί να ζητήσει βεβαίωση επιτυχούς περάτωσης, εφό-
σον η διατριβή έχει κατατεθεί σε ηλεκτρονική μορφή στο 
ιδρυματικό αποθετήριο και έχει ολοκληρωθεί η ηλεκτρο-
νική ανάρτηση της Διδακτορικής Διατριβής στο Εθνικό 
Αρχείο Διδακτορικών Διατριβών (ΕΑΔΔ) του Εθνικού 
Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου.

2. Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την αναγό-
ρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση 
στη Γραμματεία του Τμήματος.

β) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 
σε ψηφιακή μορφή. 

γ) Βεβαίωση κατάθεσης της διδακτορικής διατριβής 
από τη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

δ) Κατάθεση της διατριβής στο Εθνικό Αρχείο Διδα-
κτορικών Διατριβών (ΕΑΔΔ) του Εθνικού Κέντρου Τεκ-
μηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57102 Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

3. Η διαδικασία αναγόρευσης γίνεται στο πλαίσιο της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Η καθομολόγηση και η απο-
νομή του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται σε ειδική 
τελετή, σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Το κείμενο του/της Προέδρου για την αναγόρευση 
των διδακτόρων έχει ως εξής:

«Ο…………….του …………….., πτυχιούχος του Τμή-
ματος……………….. εκπόνησε διδακτορική διατριβή, 
η οποία κατόπιν μελέτης από την Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή, κρίθηκε επιμελημένη και στη συνέχεια πέρασε 
επιτυχώς τις διδακτορικές εξετάσεις.

Ερωτώ, λοιπόν, το Τμήμα αν θεωρεί αυτές τις μαρτυρίες 
επαρκείς για την επιστημονική παιδεία του υποψήφιου 
και τις κρίνει ικανές για τον τίτλο του διδάκτορα του Τμή-
ματος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας».

{ΚΑΘΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΑΝΑΓΟΡΕΥΟΜΕΝΟΥ}
«Επειδή ανταποκριθήκατε πλήρως στις καθιερωμέ-

νες εξετάσεις επιστημονικής επάρκειας, αλλά και κατα-
θέσατε στο Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και 
Αγροτικού Περιβάλλοντος, τη διατριβή που με επιμέλεια 
εκπονήσατε, αποδείξατε ότι είστε άξιος του διδακτορι-
κού διπλώματος και, προς τον σκοπό αυτό, η μεν εξετα-
στική επιτροπή σάς υπέβαλε στις νόμιμες εξετάσεις, το 
δε Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος και ο Πρύτανης/Αντιπρύτανης συναίνε-
σαν με τα αποτελέσματα αυτής της εξέτασης.

Κατά συνέπεια, εγώ ο Καθηγητής 
κ…………………………., Πρόεδρος του Τμήματος Γε-
ωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλ-
λοντος, με βάση τις αρμοδιότητες που έχω από το νόμο 
και από το Τμήμα, σας αναγορεύω δημόσια, Διδάκτορα 
του Τμήματος και σας απονέμω όλα τα προνόμια που 
συνεπάγονται από αυτό το πανεπιστημιακό αξίωμα, 
αποκαλώντας σας δε συνάδελφο και συνεργάτη, σας 
προτρέπω να υπηρετείτε με προθυμία την επιστήμη σε 
όλη σας τη ζωή».

Το κείμενο του όρκου για τους διδάκτορες έχει ως εξής:
{ΟΡΚΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ}
Αφού το Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και 

Αγροτικού Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

με την συγκατάθεση του Πρύτανη/Αντιπρύτανη, με έκρι-

νε άξιο/α να εξετασθώ και να καταταγώ στους διδάκτο-

ρές του, δίνω προς το Τμήμα και την Πρυτανεία την ακό-

λουθη διαβεβαίωση:

«Θα προσπαθώ στη ζωή μου, όσο είναι δυνατόν, να 

καλλιεργώ την επιστήμη και να συμβάλλω στην εξέλιξη 

της και τη δόξα της, χωρίς να την χρησιμοποιώ κερδο-

σκοπικά ή με ματαιοδοξία, 

αλλά με σκοπό να διαχυθεί το φως της αλήθειας και 

να φωτίσει όσο δυνατόν περισσότερους ανθρώπους.

Θα κάνω δε με προθυμία οτιδήποτε πρόκειται να συ-

ντελέσει στην ευσέβεια, την κοσμιότητα των ηθών και τη 

σεμνότητα των χαρακτήρων και ποτέ δε θα κατακρίνω 

τη διδασκαλία των άλλων με επιπολαιότητα, προσπα-

θώντας να απαξιώσω τις πεποιθήσεις τους. Ποτέ δε θα 

διδάξω ενσυνειδήτως τα αντίθετα από αυτά που γνωρί-

ζω, δε θα νοθεύσω την επιστήμη, ούτε θα ευτελίσω το 

αξίωμα του διδάκτορος».

Άρθρο 27  

Μεταβατικές Διατάξεις

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για όλους τους Υ.Δ. του 

Τμήματος.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από την ισχύουσα νομο-

θεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και τον παρό-

ντα Κανονισμό Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση 

της συνέλευσης του τμήματος.

Για τους υποψήφιους διδάκτορες, οι οποίοι κατά τη 

δημοσίευση του παρόντος κανονισμού είχαν υπερβεί τα 

έξι ημερολογιακά έτη, δίνεται χρονική παράταση ενός 

έτους για την περάτωση της διατριβής τους μετά από 

αίτηση του υποψήφιου διδάκτορα και σχετική εισήγηση 

του επιβλέποντα καθηγητή. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 30 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57104 Τεύχος B’ 4334/07.08.2025

*02043340708250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


